

2017年度事業報告書

(2017年4月1日から2018年3月31日まで)

特定非営利活動法人岡山・ホームレス支援きずな

1 事業の成果

2017年度は、前年度の実績をふまえさらに各事業の充実を図り、ホームレス状態にある人々の必要に応えられる事業を展開した。そして、事業それぞれに多くのボランティアが関わることで、活動の社会的意義を広く理解してもらう機会となった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 定款の事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出額(千円) |
|--------------------------|--|-------------|--------------------|-----------|------------------------|---------|
| ホームレス状態にある人々への応急援護支援事業①② | ホームレス状態にある人々のいのちを支えるために毎週炊き出しを行い、必要な生活用品市販薬等を提供した。年末年始には1週間続けて炊き出しを行った。また、入浴、洗濯のサービスを提供した。 | 通年 (週1回) | 安楽亭(当法人が借り上げている施設) | 各回 10人 | ホームレス状態にある人々(各回15~20人) | 694 |
| ホームレス状態にある人々への相談事業① | 借金等で悩んでいる方を対象にした法律相談を予定していたが、実施には至らなかった。 | なし | | | | 0 |
| ホームレス状態にある人々への相談事業② | 社会保険労務士による年金相談会を予定していたが、実施には至らなかった。 | なし | | | | 0 |
| ホームレス状態にある人々への相談事業③ | 医療機関との協働で健康相談・歯科相談を行い、必要に応じて医療機関につなげた。 | 通年 (週1回) | 安楽亭(当法人が借り上げている施設) | 各回 2人 | ホームレス状態にある人々の希望者(各回1人) | 0 |

| | | | | | | |
|-------------------------------|---|-------------|--------------------|----------|-------------------------------------|--------|
| ホームレス状態にある人々への自立支援事業① | ビッグイシュー日本の委託を受け、ビッグイシュー販売者の自立を支援した。また、ビッグイシューの配達業務を、様々な課題を抱えて一般就労が困難な困窮者が担うことで、中間的就労の場とした。 | 随時 | 市内各所 | 1人 | ホームレス状態にある人々、生活困窮者(延べ2人) | 7 |
| ホームレス状態にある人々への自立支援事業② | 毎週火曜日に、ホームレス状態にある人々、自立者、ボランティアを中心に自由に語り、食事を取り、安らげる場所を設けると共に、人間関係作りを行った。また、8月から毎週土曜日にモーニングサービスを開始した。 | 通年 (週1回) | 安楽亭(当法人が借り上げている施設) | 各回 8人 | ホームレス状態にある人々、居宅生活している自立者の希望者(各回30人) | 592 |
| 自立した人々への地域生活定着のためのパーソナルサポート事業 | 地域に住む生活困窮者の早期発見と支援に取り組んだ。地域に居場所を作り、地域生活の安定を図った。 | 通年 (週4回) | 安楽亭(当法人が借り上げている施設) | 延べ 3人 | 地域に住む生活困窮者(各回5人) | 218 |
| ホームレス状態にある人々の実情把握による支援事業 | 夜間に市内(特に駅周辺、河川、図書館、ネットカフェ、街中等)を巡回し、岡山における現状を把握すると共に、チラシ配布等を行い支援活動の情報を提供した。 | 通年 (週1回) | 市内各所 | 各回 4人 | ホームレス状態にある人々の希望者(各回25人) | 440 |
| 行政及びホームレス支援団体等との協働による支援事業 | 岡山市の委託事業として、ホームレス自立支援施設の運営を行った。 | 通年 | ひびき(当法人が借り上げている施設) | 延べ 5人 | ホームレス状態にある人々の希望者(94人) | 31,016 |
| 行き場のない刑務所出所者等への自立支援事業 | 保護観察所に登録し、自立準備ホームの運営を行った。 | 通年 | なごみ(当法人が借り上げている施設) | 延べ 2人 | 保護観察所からの委託(35人) | 9,248 |

平成29年度 活動計算書
 29年4月1日から 30年3月31日まで
 特定非営利活動法人岡山・ホームレス支援きずな
 (単位：円)

| 科目 | 金額 | |
|------------|------------|------------|
| I 経常収益 | | |
| 1. 受取会費 | | |
| 正会員受取会費 | 254,000 | |
| 団体会員会費 | 162,000 | |
| 賛助会員受取会費 | 189,000 | |
| | | 605,000 |
| 2. 受取寄附金 | | |
| 受取寄附金 | 686,620 | |
| | | 686,620 |
| 3. 受取助成金等 | | |
| 受取助成金 | 580,000 | |
| | | 580,000 |
| 4. 事業収益 | | |
| 自立準備ホーム収益 | 8,688,633 | |
| 岡山市委託事業収益 | 31,788,720 | |
| ビックイシュー手数料 | 68,479 | |
| 安楽亭物販 | 108,850 | |
| 赤磐市委託事業収益 | 50,000 | |
| | | 40,704,682 |
| 5. その他収益 | | |
| 受取利息 | 65 | |
| 雑収益 | 235,000 | |
| | | 235,065 |
| 経常収益計 | | 42,811,367 |
| II 経常費用 | | |
| 1. 事業費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 給料手当等 | 14,621,464 | |
| 法定福利費 | 2,089,545 | |
| 福利厚生費 | 240,000 | |
| 人件費計 | 16,951,009 | |
| (2) その他経費 | | |
| 食費 | 8,021,610 | |
| 車両費 | 934,145 | |
| 地代家賃 | 5,779,020 | |
| 修繕費 | 110,000 | |
| 印刷製本費 | 23,020 | |
| 旅費交通費 | 86,260 | |
| 水道光熱費 | 3,243,703 | |
| 租税公課 | 1,410,600 | |
| 寄付金 | 50,000 | |
| 接待交際費 | 7,141 | |
| 保険料 | 57,000 | |
| 消耗品費 | 2,406,914 | |
| 管理諸費 | 1,499,964 | |
| 通信費 | 597,944 | |
| 諸会費 | 10,000 | |
| 研修費 | 319,990 | |
| 諸謝金 | 50,000 | |
| 貸倒償却 | 261,155 | |
| 支払手数料 | 185,852 | |
| 雑損失 | 210,580 | |
| その他経費計 | 25,264,898 | |
| 事業費計 | | 42,215,907 |

| | | | |
|--------------|---|---|------------|
| 2. 管理費 | | | |
| (1) 人件費 | | | |
| 人件費計 | 0 | | |
| (2) その他経費 | | | |
| その他経費計 | 0 | | |
| 管理費計 | | 0 | |
| 経常費用計 | | | 42,215,907 |
| 当期経常増減額 | | | 595,460 |
| III 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | | 0 | |
| IV 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | | 0 | |
| 税引前当期正味財産増減額 | | | 595,460 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | | 134,806 |
| 当期正味財産増減額 | | | 460,654 |
| 前期繰越正味財産額 | | | 12,738,431 |
| 次期繰越正味財産額 | | | 13,199,085 |

※ 今年度はその他の事業を実施していません。

(注) 重要性が高いと判断される使途等が制約された寄附金等（対象事業等が定められた補助金等を含む）を受け入れた場合は、「一般正味財産の部」と「指定正味財産の部」に区分して表示することが望ましい。表示例は以下のとおり。

(一般正味財産増減の部)

I 経常収益

1. 受取寄附金

 受取寄附金振替額

II 経常費用

2. 事業費

 援助用消耗品費

(指定正味財産増減の部)

受取寄附金

一般正味財産への振替額

平成29年度 貸借対照表
平成30年3月31日現在

特定非営利活動法人岡山・ホームレス支援きずな
(単位：円)

| 科目 | 金額 | |
|--------------|-----------|------------|
| I 資産の部 | | |
| 1. 流動資産 | | |
| 現金預金 | 9,454,633 | |
| 未収金 | 3,057,120 | |
| 立替金 | 744,639 | |
| 貸倒引当金 | △ 20,176 | |
| 流動資産合計 | | 13,236,216 |
| 2. 固定資産 | | |
| (1) 有形固定資産 | | |
| その他有形固定資産 | 0 | |
| 有形固定資産計 | 0 | |
| (2) 無形固定資産 | | |
| 無形固定資産計 | 0 | |
| (3) 投資その他の資産 | | |
| 敷金 | 622,000 | |
| 長期貸付金 | 1,366,545 | |
| 長期未収入金 | 5,703,661 | |
| 貸倒引当金 | △ 834,111 | |
| 投資その他の資産計 | 6,858,095 | |
| 固定資産合計 | | 6,858,095 |
| 資産合計 | | 20,094,311 |
| II 負債の部 | | |
| 1. 流動負債 | | |
| 未払金 | 1,706,602 | |
| 預り金 | 16,701 | |
| 入所者預り金 | 564,623 | |
| 未払法人税等 | 134,800 | |
| 未払消費税等 | 522,500 | |
| 流動負債合計 | | 2,945,226 |
| 2. 固定負債 | | |
| 拠出金 | 3,950,000 | |
| 固定負債合計 | | 3,950,000 |
| 負債合計 | | 6,895,226 |
| III 正味財産の部 | | |
| 前期繰越正味財産 | | 12,738,431 |
| 当期正味財産増減額 | | 460,654 |
| 正味財産合計 | | 13,199,085 |
| 負債及び正味財産合計 | | 20,094,311 |

様式例（法第28条第1項「前事業年度の計算書類（計算書類の注記）」）

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

取得価額10万円以上20万円未満の資産について、法人税法の規定に基づく3年均等償却を採用しております。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

| 勘定科目名称 | 一般 | ビッグイシュー | 自立準備ホーム | 岡山市委託事業 | 赤磐市委託事業 | 合計 |
|----------------|------------------|---------------|------------------|-------------------|---------------|-------------------|
| I 経常収益 | | | | | | |
| 1. 受取会費 | 605,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 605,000 |
| 2. 受取寄付金等 | 686,620 | 0 | 0 | 0 | 0 | 686,620 |
| 3. 受取助成金等 | 580,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 580,000 |
| 4. 事業収益 | 108,850 | 68,479 | 8,688,633 | 31,788,720 | 50,000 | 40,704,682 |
| 5. その他収益 | 35,021 | 0 | 22 | 200,022 | 0 | 235,065 |
| 経常収益 計 | 2,015,491 | 68,479 | 8,688,655 | 31,988,742 | 50,000 | 42,811,367 |
| II 経常費用 | | | | | | |
| 1. 人件費 | | | | | | |
| 給与手当 | 0 | 0 | 1,095,524 | 13,525,940 | 0 | 14,621,464 |
| 法定福利費 | 0 | 0 | 78,359 | 2,011,186 | 0 | 2,089,545 |
| 福利厚生費 | 0 | 0 | 0 | 240,000 | 0 | 240,000 |
| 人件費計 | 0 | 0 | 1,173,883 | 15,777,126 | 0 | 16,951,009 |
| 2. その他経費 | | | | | | |
| 食費 | 726,532 | 0 | 2,347,916 | 4,947,162 | 0 | 8,021,610 |
| 車両費 | 0 | 0 | 243,625 | 690,520 | 0 | 934,145 |
| 地代家賃 | 360,000 | 0 | 2,347,000 | 3,072,020 | 0 | 5,779,020 |
| 修繕費 | 0 | 0 | 0 | 110,000 | 0 | 110,000 |
| 印刷製本費 | 1,084 | 37 | 4,672 | 17,201 | 26 | 23,020 |
| 旅費交通費 | 49,403 | 20 | 14,798 | 22,024 | 15 | 86,260 |
| 水道光熱費 | 460,423 | 0 | 904,820 | 1,878,460 | 0 | 3,243,703 |
| 租税公課 | 4,966 | 2,337 | 296,521 | 1,105,070 | 1,706 | 1,410,600 |
| 寄付金 | 2,354 | 80 | 10,148 | 37,360 | 58 | 50,000 |
| 接待交際費 | 336 | 11 | 1,449 | 5,336 | 9 | 7,141 |
| 保険料 | 0 | 0 | 0 | 57,000 | 0 | 57,000 |
| 消耗品費 | 308,783 | 4,449 | 1,180,329 | 913,259 | 94 | 2,406,914 |
| 管理諸費 | 1,652 | 56 | 336,848 | 1,161,367 | 41 | 1,499,964 |
| 通信費 | 4,147 | 141 | 66,904 | 526,649 | 103 | 597,944 |
| 諸会費 | 471 | 16 | 2,030 | 7,472 | 11 | 10,000 |
| 研修費 | 1,673 | 57 | 7,215 | 311,003 | 42 | 319,990 |
| 諸謝金 | 2,354 | 80 | 10,148 | 37,360 | 58 | 50,000 |
| 貸倒償却 | 0 | 30 | 28,026 | 233,099 | 0 | 261,155 |
| 支払手数料 | 19,634 | 14 | 91,251 | 74,944 | 9 | 185,852 |
| 雑損失 | 0 | 0 | 180,580 | 30,000 | 0 | 210,580 |
| その他経費計 | 1,943,812 | 7,328 | 8,074,280 | 15,237,306 | 2,172 | 25,264,898 |
| 経常費用 計 | 1,943,812 | 7,328 | 9,248,163 | 31,014,432 | 2,172 | 42,215,907 |
| 当期経常増減額 | 71,679 | 61,151 | -559,508 | 974,310 | 47,828 | 595,460 |

3 固定資産の増減内訳

| 科目 | 期首取得価額 | 取得 | 減少 | 期末取得価額 | 減価償却累計額 |
|---------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|---------|
| 有形固定資産 その他有形固定資産 | 532,421 | | 0 | 532,421 | 532,421 |
| 投資その他の資産 敷金 | 806,000 | 0 | 184,000 | 622,000 | |
| 長期貸付金 | 1,072,588 | 2,998,015 | 2,704,058 | 1,366,545 | |
| 合計 | 2,411,009 | 2,998,015 | 2,888,058 | 2,520,966 | 532,421 |

4. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 特になし

様式例（法第28条第1項「前事業年度の財産目録」）

29年度 財産目録

30年3月31日現在

特定非営利活動法人岡山・ホームレス支援きずな
(単位：円)

| 科目 | 金額 | |
|---------------|-----------|------------|
| I 資産の部 | | |
| 1 流動資産 | | |
| 現金預金 | | |
| 手元現金 一般会計 | 101,423 | |
| 釣銭用現金 安楽亭 | 2,000 | |
| 釣銭用現金 ビッグイシュー | 56,690 | |
| 手元現金 自立準備ホーム | 62,960 | |
| 手元現金 岡山市委託事業 | 21,334 | |
| 食費現金 自立準備ホーム | 3,710 | |
| 食費現金 岡山市委託事業 | 133,080 | |
| 立替用現金 自立準備ホーム | 162,779 | |
| 立替用現金 岡山市委託事業 | 150,422 | |
| 金銭管理 預り現金 | 275,054 | |
| 中国銀行東古松支店 | 857,657 | |
| 中国銀行東古松支店 | 35,038 | |
| 中国銀行東古松支店 | 4,613,088 | |
| 中国銀行東古松支店 | 0 | |
| 中国銀行東古松支店 | 289,577 | |
| 中国銀行東古松支店 | 585,693 | |
| ゆうちょ銀行(普) | 125,038 | |
| ゆうちょ銀行(振) | 1,978,010 | |
| おかやま信用金庫青江支店 | 0 | |
| おかやま信用金庫青江支店 | 1,080 | |
| 未収金 | | |
| 自立準備ホーム事業未収金 | 275,641 | |
| 岡山市委託事業未収金 | 2,776,800 | |
| ビッグイシュー未清算金 | 4,679 | |
| 貸倒引当金 | -20,176 | |
| 立替金 | | |
| 立替未精算金 | 744,639 | |
| 流動資産合計 | | 13,236,216 |
| 2 固定資産 | | |
| (1) 有形固定資産 | | |
| 有形固定資産計 | 0 | |
| (2) 無形固定資産 | | |
| 無形固定資産計 | 0 | |
| (3) 投資その他の資産 | | |
| 敷金 | | |
| 自立準備ホーム施設 | 276,000 | |
| 岡山市委託事業施設 | 346,000 | |
| 長期貸付金 | 1,366,545 | |
| 長期未収入金 | 5,703,661 | |
| 貸倒引当金 | -834,111 | |
| 投資その他の資産計 | 6,858,095 | |
| 固定資産合計 | | 6,858,095 |
| 資産合計 | | 20,094,311 |
| II 負債の部 | | |
| 1 流動負債 | | |
| 未払金 | | |
| 3月利用分水道光熱費等 | 1,706,602 | |
| 預り金 | | |
| 源泉所得税・住民税 | 16,701 | |
| 入所者預り金(金銭管理) | 564,623 | |
| 未払法人税等 | 134,800 | |
| 未払消費税等 | 522,500 | |
| 流動負債合計 | | 2,945,226 |
| 2 固定負債 | | |
| 拠出金 | 3,950,000 | |
| 固定負債合計 | | 3,950,000 |
| 負債合計 | | 6,895,226 |
| 正味財産 | | 13,199,085 |

前事業年度の年間役員名簿

(平成29年4月1日から平成30年3月31日)

特定非営利活動法人岡山・ホームレス支援きずな

| | 役職名 | 氏 名 | 住所又は居所 | 就任期間 | 報酬を受けた期間 |
|----|------|--------|--------|---------------------------|----------|
| 1 | 理事長 | 宇野 稔 | | 平成29年4月1日 ～平成30年3月31日 | 報酬無し |
| 2 | 副理事長 | 中野 浩 | | 平成29年4月1日 ～平成29年11月10日 | 報酬無し |
| 3 | 副理事長 | 藏知 晋 | | 平成29年4月1日 ～平成29年11月10日 | 報酬無し |
| 4 | 理事 | 岩田 弘明 | | 平成29年4月1日 ～平成30年3月31日 | 報酬無し |
| 5 | 理事 | 豊田 佳菜枝 | | 平成29年4月1日 ～平成29年5月30日 | 報酬無し |
| 6 | 理事 | 藏知 武 | | 平成29年4月1日 ～平成29年11月10日 | 報酬無し |
| 7 | 理事 | 鈴木 實 | | 平成29年4月1日 ～平成30年3月31日 | 報酬無し |
| 8 | 理事 | 新名 雅樹 | | 平成29年4月1日 ～平成30年3月31日 | 報酬無し |
| 9 | 理事 | 永松 清 | | 平成29年4月1日 ～平成29年5月30日 | 報酬無し |
| 10 | 理事 | 難波 幸矢 | | 平成29年4月1日 ～平成30年3月31日 | 報酬無し |
| 11 | 理事 | 三浦 克文 | | 平成29年4月1日 ～平成29年11月10日 | 報酬無し |
| 12 | 理事 | 渡部 廣一 | | 平成29年5月31日 ～平成30年8月15日 | 報酬無し |
| 13 | 監事 | 太田 直宏 | | 平成29年4月1日 ～平成30年3月31日 | 報酬無し |
| 14 | 監事 | 秋山 義信 | | 平成29年4月1日 ～平成29年11月10日 | 報酬無し |